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Ministerredegørelse til Statsrevisorerne om beretning nr. 5/2025 om ministeri-

ernes beredskab til håndtering af kriser 

 

Jeg sender hermed svar til Statsrevisorerne vedrørende beretning 5/2025 om 

ministeriernes beredskab til håndtering af kriser, hvor jeg redegør for de foran-

staltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til for Klima-, 

Energi- og Forsyningsministeriet. Jeg stiller mig endvidere gerne til rådighed for 

yderligere afklaring af forhold i beretningen, såfremt Statsrevisorerne måtte 

have et ønske herom. 

 

Indledningsvist vil jeg bemærke, at jeg finder undersøgelsen værdifuld, rettidig 

og giver anledning til tiltag. Jeg vil bemærke, at der i mange år har været bered-

skabsregulering på ministerområdet. Der har ligeledes været krav til beredskab 

for visse virksomheder i el, gas og oliesektoren. Samtidigt har Energistyrelsen i 

mange år ført beredskabstilsyn med de omfattede virksomheder på ministerom-

rådet. Med Lov om styrket beredskab i energisektoren (Lov nr. 258 af 

06/03/2025) er beredskabslovgivningen blevet opdateret med væsentligt skær-

pede krav og udvidelse af anvendelsesområdet til at omfatte flere delsektorer (fx 

fjernvarme og -køling) og nye virksomheder under eksisterende delsektorer (fx 

ladestandere under elsektoren). Formålet med loven er at øge modstandsdyg-

tighed og beredskabet over for natur skabte, menneskeskabte og teknologiske 

trusler mod den danske energiforsyning. 

 

Rigsrevisionens beretning af december 2025 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har nærlæst beretningen fra Rigsrevisi-

onen og noteret sig dels Rigsrevisionen og Statsrevisorernes hovedkonklusio-

ner om, at ministeriernes beredskab til håndtering af kriser er utilfredsstillende. 

Ministeriet kan konstatere, at flere institutioner under ministeriet får anmærknin-

ger for manglende øvelsesafvikling. Det er taget til efterretning. 

 

Jeg deler Statsrevisorernes holdning til, at ministeriet skal følge centrale anbefa-

linger, der indebærer i tilstrækkeligt omfang at øve og evaluere beredskabet, så 

vi er sikre på, at beredskabsplanerne virker i praksis. Mit ministerium deltager 
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løbende i håndteringen af de kriser, som opstår i vores samfund og indgår i ko-

ordinering på tværs af myndigheder. Jeg ser med tilfredshed, at Rigsrevisionen 

har medtaget gode eksempler fra mit ministerområde, hvor institutioner både 

deltager i håndtering af samfundsmæssige kriser og i en evaluering, som kvalifi-

cerer, at vi bliver klogere næste gang en lignede krise skulle ramme. Jeg er op-

mærksom på, at tre af ministeriets styrelser har fået anmærkninger for mang-

lende afvikling af øvelser mv. i undersøgelsesperioden. Derfor har jeg også bedt 

mit ministerium om at følge op på disse udeståender, og jeg tryg ved, at opfølg-

ningen integreres i ministeriets tilsyn med institutionernes beredskabsplanlæg-

ning.  

 

Flere af mit ministeriums institutioner har imidlertid håndteret alvorlige hændel-

ser i de senere år, hvilket har givet anledning til nye måder at håndtere bered-

skabsområdet på. Det har krævet en særlig indsats og givet anledning til reflek-

sion og læring fx i forbindelse med evalueringen fra hændelserne på Nord 

Stream 1 og 2 i 2022. Erfaringerne har bl.a. dannet grundlag for, hvordan depar-

tementet arbejder tværgående med beredskab. Erfaringerne har desuden givet 

afsæt til yderligere samarbejde med Rigspolitiet, Forsvarsministeriet og For-

svarskommandoen for at styrke direkte kommunikationsveje til afklaring af fx 

seismiske hændelser i tilfælde af, at GEUS detekterer uregelmæssigheder.  

 

Sideløbende arbejder mit ministerium i disse år hårdt på bl.a. at styrke og sikre 

et effektivt energiberedskab og løfter således et stort samfundsmæssigt ansvar. 

Ligeledes har jeg som minister fokus på at sikre en robust energiforsyning, og 

indgår løbende i politiske diskussioner og analyser om klima- og energiudfor-

dringer. Ministeriet skeler desuden til alvorlige hændelser, som rammer andre 

europæiske lande med henblik på at forberede og styrke vores eget beredskab 

på realistisk og relevant vis. Eksempelvis inddrages erfaringer fra viden om 

strømsvigtet i Spanien ultimo april 2025 med henblik på at styrke beredskabet i 

elsektoren, og Energistyrelsen indhenter viden om beskyttelse af kritisk energi-

infrastruktur på baggrund af krigen i Ukraine.  

 

Tiltag 

Jeg har noteret mig Statsrevisorernes og Rigsrevisionens kritik og har på bag-

grund heraf taget følgende nye tiltag:  

• Departementet har i 2025 udarbejdet et nyt øvelseskoncept, som, udover 

at være rettet mod departementet, søger at dække en mere tværgående 

og systematisk tilgang- og involvering fra departementets side i underlig-

gende styrelsers tilgang til øvelser. Formålet er at skabe en mere koordine-

rende- og systematisk tilgang til øvelser på tværs af ministeriet, herunder 

at departementet i større omfang end i dag involveres og får viden om 

øvelser i styrelserne. 
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• Departementet har sikret ledelsesopfølgning på beretningen i forbindelse 

med et direktionsmøde i december 2025 mellem departementet og under-

liggende institutioner. Departementet vil sikre direktionsopfølgning herpå i 

2026.  

 

Det er min forventning, at alle institutioner under Klima-, Energi- og Forsynings-

ministeriet prioriterer afvikling af øvelser og dokumentere disse.  Jeg er tryg ved, 

at mit ministeriums implementering af nyt øvelseskoncept vil være med til at 

styrke departementets tværgående viden og kendskab til øvelser i underlig-

gende institutioner.  

 

Energimarkederne er globale og som energiminister er jeg i lyset af den geopoli-

tisk ustabilitet især optaget, hvordan geopolitikken påvirker den samlede energi-

forsyningssikkerhed. Dette vedrører især olie- og gasmarkedet, som er volatile 

markeder, der reagerer på geopolitiske forhold, men det vedrører også viden om 

internationale forhold for at styrke resiliens i energisektoren. Det gøres ved ak-

tivt at følge indberetninger og vurderinger fra Det Internationale Energiagentur 

(IEA) for at vurdere betydningen for bl.a. energiforsyningssituationen i fremtiden. 

 

Redegørelsen er også sendt til Rigsrevisionen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


